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 BÁO CÁO  

Việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

 4 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã 

 

 I. Việc lãnh đạo, chỉ đạo: 

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện chính 

sách của Đảng và Nhà nước về chương trình tác giảm nghèo 

Để thực hiện được chương trình giảm nghèo bền vững có kết quả, địa 

phương luôn kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai kịp thời 

việc thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước về chương trình giảm nghèo, 

trong thời gian qua đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện, như  Kế hoạch điều 

tra rà soát hộ nghèo, Quyết đinh thành lập BCĐ, tổ phúc tra, tổ rà soát, Kế hoạch 

giảm nghèo năm 2023, 

-  Quyết định số: 01/QĐ – BCĐ ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Đảng ủy xã 

Sơn Châu, Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới, đô thi văn minh, giảm nghèo bền 

vững, mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2022-2025 về  việc kiện toàn Ban chỉ đạo 

xây dựng Nông thôn mới, đô thi văn minh, giảm nghèo bền vững,  mỗi xã một sản 

phẩm xã Sơn Châu  giai đoạn 2022-2025; 

-  Kế hoạch giảm nghèo số: 24/KH-UBND ngày 06 tháng 03 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân xã Sơn Châu về việc Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Châu;  

- Công văn số: 08/CV-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân xã Sơn Châu về việc đăng ký thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 

44/2021/NĐ – HĐND; Nghị quyết  51/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và Nghị 

quyết số 23/2021/NQ-HĐND của HĐND huyện năm 2023  

- Quyết định 79/QĐ-UB ngày 15/9/2022 về việc thành lập BCĐ rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 trên địa bàn toàn xã; 

- Xây dựng Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2022 về kế 

hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022; 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện các chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước về chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo 

trên đại bàn. 

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo đến năm 2025, Chương trình giảm nghèo năm 2023, tạo sự đồng thuận và 

phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong triển khai thực hiện Chương 



trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên 

của người nghèo. 

- Tuyên truyền thực hiện tốt phong trào thi đua “Hà Tĩnh vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025. 

3. Công tác phối hợp nắm bắt tình hình, hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát 

nghèo. 

Việc xác định được nguyên nhân nghèo, và tìm ra giải pháp thoát nghèo cho 

các hộ nghèo trong thời gian quan luôn được cấp ủy đảng và chính quyền địa 

phương quan tâm, từ mục đích đó trong thời gian qua các cấp ủy, ban mặt trận, các 

đoàn thể đã cụ thể hóa của từng hộ nghèo trong việc vươn lên thoát nghèo, các ban 

nghành đoàn thể, và cấp ủy thôn xóm đã phối hợp tốt trong công tác phối hợp giúp 

đỡ hộ nghèo vươn lên thoát nghèo.  

4. Công tác kiểm tra, giám sát chương trình giảm nghèo. 

Trong thời gian qua công tác kiểm tra, giám sát chương trình giảm nghèo 

luôn được quan tâm và thực hiện kịp thời, các chế độ chính sách, quá trình rà soát, 

xác định hộ nghèo, cận nghèo được Mặt trận tổ quốc xã giám sát chặt chẽ, các 

chương trình giảm nghèo được thực hiện đúng mục đích và đúng đối tượng, nên 

trong thời gian qua không có các ý kiến thắc mắc, khiếu nại về công tác xóa đói 

giảm nghèo, công tác an sinh xã hội được đảm bảo. Hàng năm MTTQ xã thực hiện 

công tác kiểm tra, giám sát tập trung kiểm tra hệ thống văn bản ban hành và các 

hoạt động truyền thông, tập huấn hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình; 

kiểm tra tiến độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng thực hiện các 

nội dung, hoạt động của các chương trình,  thành phần thuộc chương trình. 

II. Kết quả thực hiện chính sách giảm nghèo: 

1. Tình hình chung: 

Xã Sơn Châu là xã thuộc vùng I của huyện Hương Sơn, có diện tích tự nhiên 

483,38 ha trong đó có 337,35 ha đất sản xuất nông nghiệp 93,47ha đất lâm nghiệp, 

đất ở, đất trồng cây lâu năm 91,06 đất ha, đất chuyên dùng 65,30ha. Xã có địa hình 

nằm bên bờ sông Ngàn phố, có đường quốc lộ 8A và tỉnh lộ 8B đi qua thuận lợi 

việc đi lại và buôn bán phát triển ngành nghề dịch vụ thương mại; có vị trí địa lý 

tiếp giáp với 4 xã (Sơn Bằng, Kim Hoa, Sơn Bình, Tân Mỹ Hà)  

Dân số của xã là 1033 hộ với 3222 nhân khẩu, phân bổ dân cư trên 7 thôn; 

có 2286 lao động trong độ tuổi trong đó có 231 lao động đi làm việc ở nơi khác 

Trong những năm qua tình hình Kinh tế chính trị xã nhà tầng bước được nâng cao, 

đời sống vật chất của nhân dân ngày càng được nâng cao. 

1.1. Tổng số hộ nghèo 34 hộ, với 65 khẩu, chiếm tỷ lệ 3.29% 

Trong đó: Hộ nghèo có khả năng lao động( hộ nghèo có lao đông trong hộ): 10 

hộ 

Hộ nghèo không có lao động trong hộ: 24 hộ 

Trong đó: Hộ nghèo là ông bà già trên 60 tuổi 



Hộ nghèo là người già trên 60 tuổi và có người tàn tật: 02 hộ 

Hộ nghèo là người già trên 60 tuổi và trẻ em dưới 16 tuổi: 0 hộ 

1.2. Tổng số hộ cận nghèo: 56 hộ, với 203 khẩu, chiếm tỷ lệ 5.42% 

Trong đó: Hộ cận nghèo có lao động trong hộ: 46 hộ 

Hộ cận nghèo không có lao động trong hộ: 10 hộ 

2. Việc thực hiện chương trình giảm nghèo trong năm 2023: 

2.1. Việc rà soát, giúp đỡ hộ có khả năng thoát nghèo: 

Hàng năm sau khi có kết quả rà soát hộ nghèo, chính quyền địa phương đã 

phân tích các nhóm nguyên nhân nghèo của các nhóm hộ để từ đó có phương án 

giúp đỡ hộ thoát nghèo, đặc biệt có nhóm hộ nghèo có lực lượng lao động nhưng 

không có việc làm...để từ đó có giải pháp cụ thể, bên cạnh đó giao các đoàn thể 

phối hợp nhận giúp đỡ các hộ vươn lên thoát nghèo...đối với các hộ nghèo BTXH 

việc giảm nghèo hết sức khó khăn nên nhóm đối tượng này các chế độ chính sách 

như NQ72 phải thực hiện kịp thời không để sót đối tượng, và thực hiện kịp thời các 

chế độ chính sách theo quy định. 

2.2. Việc triển khai, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo để 

giúp đỡ đào tạo nghề;  

Hàng năm việc triển khai rà soát hộ nghèo được thực hiện đúng quy trình, 

đối với năm 2023 toàn xã có 34 hộ nghèo,56 hộ cận nghèo, so với năm 2022 có 8 

hộ thoát nghèo và 24 hộ thoát cận nghèo, đối với công tác đào tạo nghề hàng năm 

luôn ưu tiên các nhóm đối tượng trên trong việc học nghề để tạo công ăn việc làm 

thoát nghèo bền vững. 

2.3. Kết quả thực hiện các chế độ chính sách cho người nghèo quí 1/2023: 

- Hỗ trợ Bảo hiểm y tế: Sau khi có kết quả phê duyệt hộ nghèo, hộ cận 

nghèo cuối năm 2022 địa phương đã lập hồ sơ đề nghị cấp 97 thẻ BHYT hộ nghèo, 

153 thẻ BHYT hộ cận nghèo. 

- Hỗ trợ giáo dục và đào tạo 

Đối với cấp tiểu học và THCS  hỗ trợ chi phí học tập 5 tháng đầu năm 2023 

hỗ trợ cho 01 học sinh thuộc hộ nghèo với số kinh phí 750.000 đồng. 

Đối với cấp Mầm non trong 5 tháng đầu năm 2023 đã hỗ trợ tiền ăn trưa cho 

02 em hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng kinh phí là 1500.000 đồng. 

- Hỗ trợ nhà ở: Trong quý 1 năm 2023 theo rà soát và nhu cầu xây dựng nhà 

ở chưa có ai có nhu cầu. 

- Hỗ trợ vay vốn, tạo việc làm: Trong quý 1/2023 đã giải ngân cho 01 hộ cận 

nghèo vay vốn với mức 70 triệu đồng, 03 hộ thoát nghèo với số tiền 140 triệu đồng 

- Chế độ dạy nghề: Không 

- Hỗ trợ pháp lý: Không 

- Hỗ trợ tiền điện: Quý 1/2023 đã thực hiện hỗ trợ tiền điện cho 34 hộ nghèo 

số tiền là 5.610.000 đồng. 



- Hỗ trợ phát triển sản xuất: Đã hỗ trợ mô hình chăn nuôi gà cho: 05 hộ 

nghèo, 27 hộ cận nghèo, không có hộ thoát nghèo 

- Hỗ trợ xây mới nhà vệ sinh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo là 13 hộ với tổng 

số tiền 13.000.000 đồng. 

- Chế độ hỗ trợ thu nhập theo Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND cho 05 đối 

tượng với mức hỗ trợ hàng tháng là 1.840.000 đồng. 

2.4. Kết quả các hộ nghèo tự phát triển vươn lên trong quí 1/2023: 

- Hộ nghèo tự sửa chữa, xây mới nhà ở: 0 hộ 

- Hộ nghèo tự mua sắm, xây dựng cơ sở vật chất khác: 02 

- Hộ nghèo tự học nghề, tạo việc làm mới: 03 hộ 

2.5. Kết quả thực hiện các chương trình, dự án mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững 

Thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo của Đảng và 

Nhà nước. Áp dụng các tiến bộ khoa học về chuyển đổi cơ cấu cây trồng và vật 

nuôi, đưa cơ giới hóa vào sản xuất nông nghiệp nên đã đưa kinh tế xã nhà ngày 

càng phát triển nâng lên, chính trị ổn định, quốc phòng- an ninh được giữ vững. 

Các hợp phần của chương trình phù hợp với nhu cầu thực tế của người dân địa 

phương, quan trọng nhất là hợp phần dự án đầu tư phát triển sản xuất, là cơ sở tạo 

đà cho việc phát triển kinh tế xã hội; Việc bình xét các đối tượng thụ hưởng của 

chương trình đảm bảo dân chủ, khách quan, thực hiện nghiêm túc, đúng đối tượng. 

Dự án PTSX đã mang lại các hiệu quả thiết thực cho địa phương đó là: Bộ mặt 

nông thôn ngày được đổi mới, đã phát triển được các mô hình trang trại, gia trại và 

đã từng bước đưa máy móc, cơ giới hóa vào sản xuất nông nghiệp, đời sống nhân 

dân được nâng cao, tỷ lệ hộ nghèo ngày càng giảm 

III. Đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chương trình 

giảm nghèo ở địa phương 

1. Ưu điểm,  

Thực hiện các chương trình MTQGGNBV đã góp phần ổn định xã hội, 

thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và phát triển bền vững. Một bộ phận dân cư nghèo 

đã được cải thiện về điều kiện sống, tiếp cận tốt hơn các nguồn lực của phát triển, 

tạo nhiều việc làm và tăng thêm thu nhập; một số nhu cầu xã hội thiết yếu của 

người nghèo cơ bản được đáp ứng như nhà ở, nước sinh hoạt, khám chữa bệnh, 

học tập… Tác động của chương trình đã giúp người nghèo có được cơ hội tự 

vươn lên, tạo thu nhập để phát triển, vượt qua tình trạng nghèo đói, tự giải quyết 

những nhu cầu thiết yếu của cá nhân và gia đình. Kết quả giảm nghèo hàng năm 

đã góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người nghèo cũng như việc nhận 

thức rõ trách nhiệm của bản thân để chủ động tiếp nhận các chính sách và nguồn 

lực hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng vươn lên thoát nghèo.  

Được sự quan tâm chỉ đạo thực hiện của Đảng ủy chính quyền địa phương, 

sự tích cực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác 



tuyên truyền, vận động, giám sát và phản biện; sự tham gia của cộng đồng, nhất là 

đã tạo được sức lan tỏa, sự đồng thuận hưởng ứng tích cực của các tầng lớp nhân 

dân.  

Các chính sách hỗ trợ giảm nghèo được triển khai thực hiện nghiêm túc đã 

tạo điều kiện ngày càng tốt hơn về nguồn lực để hỗ trợ cho các hộ nghèo vươn lên 

thoát nghèo. 

Phong trào chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau được 

hưởng ứng và triển khai thi đua thực hiện hiệu quả, góp phần giảm nghèo nhanh, 

bền vững. 

- Một bộ phận dân cư nghèo đã được cải thiện về điều kiện sống, tiếp cận tốt 

hơn các nguồn lực của phát triển, tạo nhiều việc làm và tăng thêm thu nhập; một số 

nhu cầu xã hội thiết yếu của người nghèo cơ bản được đáp ứng như khám chữa 

bệnh, học tập… Tác động của chương trình đã giúp người nghèo có được cơ hội tự 

vươn lên, tạo thu nhập để phát triển, vượt qua tình trạng nghèo đói, tự giải quyết 

những nhu cầu thiết yếu của cá nhân và gia đình. 

2. Tồn tại khó khăn: 

Bên cạnh những thành tựu đạt được trong thời gian qua, chúng ta vẫn còn 

nhiều hạn chế, bất cập cần được quan tâm và khắc phục trong thời gian tới. Đó là: 

- Chính sách lồng ghép chương trình giảm nghèo với các chương trình phát 

triển kinh tế xã hội tại địa phương thiếu sự đồng bộ, một số chính sách hỗ trợ chưa 

sát với nhóm được hỗ trợ. 

- Tư tưởng ỷ lại, trông chờ chính sách hỗ trợ của Nhà nước trong một số hộ 

dân đang còn (có hiện tượng tách người già ra ở riêng để vận dụng chính sách, một 

bộ phận hộ dân không muốn thoát nghèo).  

- Số hộ nghèo, cận nghèo không có ý chí phấn đấu vươn lên thoát nghèo, 

thoát cận nghèo, các hỗ trợ của các cấp, các nghành, các nhà tài trợ chưa được các 

hộ thực hiện một cách hiệu quả. 

- Công tác tuyên truyền chưa thực sự có chiều sâu, đang mang tính chung 

chung. 

- Phần lớn hộ nghèo là hộ bảo trợ xã hội, không có khả năng lao động, nên 

việc phát huy nguồn vốn từ ngân hàng chính sách xã hội chưa cao. 

IV. Kiến nghị, đề xuất: 

- Tiếp tục tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo ở 

các cấp; tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức về nghiệp vụ, kỹ năng tổ chức 

triển khai và kiểm tra, giám sát chương trình, các tiểu dự án, dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

- Việc hộ nghèo BTXH nên việc hỗ trợ thoát nghèo hết sức khó khăn, cần có 

cơ sở đánh giá rà soát hộ nghèo thường xuyên bị rủi ro đột xuất một cách riêng để 

đánh giá đúng thực tại. 



- Đối với hộ nghèo BTXH tỉnh và trung ương cần có phương án hỗ trợ bằng 

thu nhập, hiện nay mức hỗ trợ còn thấp, đối với hộ nghèo theo Nghị Quyết 72 của 

tỉnh hiện nay còn thấp. 

- Việc giúp các hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo là giúp cho họ có cuộc sống 

và công việc để tạo ra thu nhập để vươn lên thoát nghèo, vì vậy tỉnh, huyện cần đi 

sâu vào việc hỗ trợ nhu con giống, hỗ trợ chuồng trại, vốn ban đầu...đối với hộ có 

lao đông thì việc thoát nghèo sẻ bền vững. 

- Tập trung hỗ trợ nhóm hộ nghèo có lao động bằng cách hỗ trợ phát triển 

sản xuất, vay vốn ưu đãi, hướng dẫn chuyển giao khoa học công nghệ, cung cấp 

kiến thức, tập huấn về khuyến nông, khuyến lâm cho người lao động thuộc hộ 

nghèo trên cơ sở thực tế từng địa phương. Tạo điều kiện cho các lao động nghèo 

tham gia các lớp đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động và phân 

công cụ thể cho các tổ chức, đoàn thể giúp đỡ hộ nghèo vươn lên thoát nghèo. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chính sách, chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 4 tháng đầu năm 2023./.  

 
Nơi nhận: 
- Phòng LĐTB&XH huyện 

- Lưu: VP 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hồ Phạm Tuân 

 

 

 

 

 


		2023-05-08T09:49:21+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Sơn Châu<ubxasonchau.hs@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-05-08T09:50:13+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Sơn Châu<ubxasonchau.hs@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




